
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 23/04/2025 às 09:20:19.
Código verificador: C54044

Página 1 de 2

ATA DE PROPOSTAS
Câmara Municipal de Novo Repartimento
Câmara Municipal de Novo Repartimento
Pregão Eletrônico - 9.2025-002CMNR/2025

Declarações obrigatórias
Titulo Descricao

Declaração de conhecimento do Edital Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que
cumpro plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.

Declaração de reserva de cargos Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência
Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

Declaração de proposta econômica Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos
custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas
normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na
data de entrega das propostas.

Declaração de Não-Emprego de menores Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7° da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e
de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.

Declaração de Não-Emprego de trabalho degradante Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos
termos do inciso III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.

Declaração de Acessibilidade Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento
da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que,
se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na
legislação.

Declaração de Inexistência de Fato Superveniente Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente
processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
0001 - LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO CAMIONETE PICK-UP 4X4
Especificação: Locação de veiculo tipo camionete pickup, com no máximo 01 (um) ano de uso, Cabine
dupla, 04 (quatro) portas, combustível diesel, tração 4x4 com opção reduzida, freios ABS, controle de
estabilidade e tração, direção hidráulica ou elétrica, ar condicionado, vidros elétricos nas quatro portas,
transmissão automática de no mínimo cinco machas a frente e uma a ré, motor de mínimo 160 CV,
mínimo dois airbags frontais. O veiculo deverá possuir todos os itens de segurança exigidos pelo
CONTRAN e documentação em vigência. O veiculo deverá possuir seguro contra colisão, roubo, furto
ou incêndio, cobertura a terceiros para danos materiais e corporais, sem ônus para a Contratante. As
manutenções corretivas e preventivas segue por conta da CONTRATADA, Livre de quilometragem.
Incluindo mão de obra (motorista). Sem fornecimento de combustível.
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

C. H. MARINHO LTDA 02.436.377/0001-
13

14/04/2025 -
22:18:17

N/C N/C 36 R$19.761,38 R$ 711.409,68 Não

FENIX
CONSTRUCOES E
LOCACOES DE
MAQUINAS LTDA

38.090.360/0001-
02

14/04/2025 -
15:39:06

N/C N/C 36 R$19.675,00 R$ 708.300,00 Sim

Critérios de desempate do processo

C. H. MARINHO LTDA
Declarações Resposta Selecionada

Empresa capaz de comprovar a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009. Sim

Empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País. Sim

Empresa brasileira. Sim

Empresa estabelecida no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração
Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no
território do Estado em que este se localize.

Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle. Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de equidade entre homens e mulheres. Sim



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 23/04/2025 às 09:20:19.
Código verificador: C54044

Página 2 de 2

FENIX CONSTRUCOES E LOCACOES DE MAQUINAS LTDA
Declarações Resposta Selecionada

Empresa capaz de comprovar a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009. Sim

Empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País. Sim

Empresa brasileira. Sim

Empresa estabelecida no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração
Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no
território do Estado em que este se localize.

Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle. Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de equidade entre homens e mulheres. Sim

GETAC SERVICOS E LOCACAO DE AUTOMOVEL LTDA
Declarações Resposta Selecionada

Empresa capaz de comprovar a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009. Sim

Empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País. Sim

Empresa brasileira. Sim

Empresa estabelecida no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração
Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no
território do Estado em que este se localize.

Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle. Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de equidade entre homens e mulheres. Sim

LGS LOCADORA DE VEICULOS LTDA
Declarações Resposta Selecionada

Empresa capaz de comprovar a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009. Não

Empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País. Não

Empresa brasileira. Sim

Empresa estabelecida no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração
Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no
território do Estado em que este se localize.

Não

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle. Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de equidade entre homens e mulheres. Sim

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

C. H. MARINHO LTDA 02.436.377/0001-13 90 dias

FENIX CONSTRUCOES E LOCACOES DE MAQUINAS LTDA 38.090.360/0001-02 90 dias

Fornecedores divulgados.

EVANDRO DA SILVA GOMES

Pregoeiro

EVANDRO DA SILVA GOMES

Apoio



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 23/04/2025 às 09:20:19.
Código verificador: C54045

Página 1 de 5

ATA PARCIAL
Câmara Municipal de Novo Repartimento
Câmara Municipal de Novo Repartimento
Pregão Eletrônico - 9.2025-002CMNR/2025

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

03/04/2025 23:53 03/04/2025 23:59 10/04/2025 23:59 15/04/2025 00:00 15/04/2025 00:01

Itens Licitados
Código Produto V. Referência Qtde Unidade Observações

0001 LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO CAMIONETE
PICK-UP 4X4
ESPECIFICAÇÃO: LOCAÇÃO DE VEICULO TIPO
CAMIONETE PICKUP, COM NO MÁXIMO 01
(UM) ANO DE USO, CABINE DUPLA, 04
(QUATRO) PORTAS, COMBUSTÍVEL DIESEL,
TRAÇÃO 4X4 COM OPÇÃO REDUZIDA, FREIOS
ABS, CONTROLE DE ESTABILIDADE E
TRAÇÃO, DIREÇÃO HIDRÁULICA OU
ELÉTRICA, AR CONDICIONADO, VIDROS
ELÉTRICOS NAS QUATRO PORTAS,
TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA DE NO MÍNIMO
CINCO MACHAS A FRENTE E UMA A RÉ,
MOTOR DE MÍNIMO 160 CV, MÍNIMO DOIS
AIRBAGS FRONTAIS. O VEICULO DEVERÁ
POSSUIR TODOS OS ITENS DE SEGURANÇA
EXIGIDOS PELO CONTRAN E
DOCUMENTAÇÃO EM VIGÊNCIA. O VEICULO
DEVERÁ POSSUIR SEGURO CONTRA
COLISÃO, ROUBO, FURTO OU INCÊNDIO,
COBERTURA A TERCEIROS PARA DANOS
MATERIAIS E CORPORAIS, SEM ÔNUS PARA A
CONTRATANTE. AS MANUTENÇÕES
CORRETIVAS E PREVENTIVAS SEGUE POR
CONTA DA CONTRATADA, LIVRE DE
QUILOMETRAGEM. INCLUINDO MÃO DE OBRA
(MOTORISTA). SEM FORNECIMENTO DE
COMBUSTÍVEL.

1,00 36 MÊS Aceito

Orçamento Sigiloso: SIM
Motivo: CONFORME CONSTA NOS REQUISITOS DO EDITAL

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

03/04/2025 - 23:47 EDITAL - LOC. VEÍCULO CMNR.pdf

15/04/2025 - 09:51 PESQUISA MERCADOLOGICA FUNDAMENTADA.pdf

16/04/2025 - 14:52 TERMO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA ass.pdf

16/04/2025 - 15:32 VERACIDADES DAS CNDS.rar

16/04/2025 - 15:54 TERMO DE JULGAMENTO DOS BALANÇOS ass.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

15/04/2025 - 12:04:09 Você recebeu uma nova negociação no item 0001 do processo 9.2025-002CMNR/2025.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

15/04/2025 - 14:30:57 Documentos solicitados para o
processo 9.2025-002CMNR/2025

Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 9.2025-002CMNR/2025.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

15/04/2025 - 14:46:13 Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo
9.2025-002CMNR/2025.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores

https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/f91ec1ac658d8eded558b7562dba6e8625856f8811adfbcded50d72fedb12f00
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/c756a2ecf2c37fbaaa3ea10770fbcea7188921f4e04716a6c7e85f1e18a40cfd
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/5a1205e230fe18ce0cf0e2e6b92516c6035385b339f72b40290b5b91fa05de0f
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/a8a1e0f9b62a65926b88acdbd586326c750f246ae88c8f13c66f329a19ba8576
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/5a6bd31e8eacbb369fc93ecac4be162348d48fd42aa2e665b66941d72d6328d6


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 23/04/2025 às 09:20:19.
Código verificador: C54045

Página 2 de 5

Código Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Valor
Ofertado

Quantidade Valor Total

0001 LOCAÇÃO DE VEÍCULO
TIPO CAMIONETE PICK-
UP 4X4
Especificação: Locação
de veiculo tipo camionete
pickup, com no máximo
01 (um) ano de uso,
Cabine dupla, 04 (quatro)
portas, combustível
diesel, tração 4x4 com
opção reduzida, freios
ABS, controle de
estabilidade e tração,
direção hidráulica ou
elétrica, ar condicionado,
vidros elétricos nas quatro
portas, transmissão
automática de no mínimo
cinco machas a frente e
uma a ré, motor de
mínimo 160 CV, mínimo
dois airbags frontais. O
veiculo deverá possuir
todos os itens de
segurança exigidos pelo
CONTRAN e
documentação em
vigência. O veiculo
deverá possuir seguro
contra colisão, roubo,
furto ou incêndio,
cobertura a terceiros para
danos materiais e
corporais, sem ônus para
a Contratante. As
manutenções corretivas e
preventivas segue por
conta da CONTRATADA,
Livre de quilometragem.
Incluindo mão de obra
(motorista). Sem
fornecimento de
combustível.

FENIX CONSTRUCOES
E LOCACOES DE
MAQUINAS LTDA

N/C N/C 19.100,00 36 687.600,00

Declarações Obrigatórias
Título Declaração

Declaração de conhecimento do Edital Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro
plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.

Declaração de reserva de cargos Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social,
previstas em lei e em outras normas específicas.

Declaração de proposta econômica Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para
atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas
convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Declaração de Não-Emprego de menores Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7° da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº
20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a
menores de 16 anos.

Declaração de Não-Emprego de trabalho
degradante

Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso
III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.

Declaração de Acessibilidade Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva
de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao
número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.

Declaração de Inexistência de Fato Superveniente Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo
licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
0001 - LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO CAMIONETE PICK-UP 4X4
Especificação: Locação de veiculo tipo camionete pickup, com no máximo 01 (um) ano de uso, Cabine
dupla, 04 (quatro) portas, combustível diesel, tração 4x4 com opção reduzida, freios ABS, controle de
estabilidade e tração, direção hidráulica ou elétrica, ar condicionado, vidros elétricos nas quatro portas,
transmissão automática de no mínimo cinco machas a frente e uma a ré, motor de mínimo 160 CV,
mínimo dois airbags frontais. O veiculo deverá possuir todos os itens de segurança exigidos pelo
CONTRAN e documentação em vigência. O veiculo deverá possuir seguro contra colisão, roubo, furto
ou incêndio, cobertura a terceiros para danos materiais e corporais, sem ônus para a Contratante. As
manutenções corretivas e preventivas segue por conta da CONTRATADA, Livre de quilometragem.
Incluindo mão de obra (motorista). Sem fornecimento de combustível.
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 23/04/2025 às 09:20:19.
Código verificador: C54045

Página 3 de 5

C. H. MARINHO LTDA 02.436.377/0001-
13

14/04/2025 -
22:18:17

N/C N/C 36 R$19.761,38 R$ 711.409,68 Não

FENIX
CONSTRUCOES E
LOCACOES DE
MAQUINAS LTDA

38.090.360/0001-
02

14/04/2025 -
15:39:06

N/C N/C 36 R$19.675,00 R$ 708.300,00 Sim

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

C. H. MARINHO LTDA 02.436.377/0001-13 90 dias

FENIX CONSTRUCOES E LOCACOES DE MAQUINAS LTDA 38.090.360/0001-02 90 dias

Lances Enviados
0001 - LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO CAMIONETE PICK-UP 4X4
Especificação: Locação de veiculo tipo camionete pickup, com no máximo 01 (um) ano de uso, Cabine
dupla, 04 (quatro) portas, combustível diesel, tração 4x4 com opção reduzida, freios ABS, controle de
estabilidade e tração, direção hidráulica ou elétrica, ar condicionado, vidros elétricos nas quatro portas,
transmissão automática de no mínimo cinco machas a frente e uma a ré, motor de mínimo 160 CV,
mínimo dois airbags frontais. O veiculo deverá possuir todos os itens de segurança exigidos pelo
CONTRAN e documentação em vigência. O veiculo deverá possuir seguro contra colisão, roubo, furto
ou incêndio, cobertura a terceiros para danos materiais e corporais, sem ônus para a Contratante. As
manutenções corretivas e preventivas segue por conta da CONTRATADA, Livre de quilometragem.
Incluindo mão de obra (motorista). Sem fornecimento de combustível.
Data Valor CNPJ Situação

14/04/2025 - 15:39:06 19.675,00 (proposta) 38.090.360/0001-02 - FENIX
CONSTRUCOES E LOCACOES DE
MAQUINAS LTDA

Válido

14/04/2025 - 22:18:17 19.761,38 (proposta) 02.436.377/0001-13 - C. H. MARINHO
LTDA

Válido

15/04/2025 - 09:10:52 19.600,00 02.436.377/0001-13 - C. H. MARINHO
LTDA

Válido

15/04/2025 - 09:13:22 19.610,00 38.090.360/0001-02 - FENIX
CONSTRUCOES E LOCACOES DE
MAQUINAS LTDA

Válido

15/04/2025 - 09:15:16 19.600,00 38.090.360/0001-02 - FENIX
CONSTRUCOES E LOCACOES DE
MAQUINAS LTDA

Válido

15/04/2025 - 09:27:20 19.590,00 (lance oculto) 02.436.377/0001-13 - C. H. MARINHO
LTDA

Válido

15/04/2025 - 09:27:54 19.550,00 (lance oculto) 38.090.360/0001-02 - FENIX
CONSTRUCOES E LOCACOES DE
MAQUINAS LTDA

Válido

15/04/2025 - 12:04:09 19.100,00 38.090.360/0001-02 - FENIX
CONSTRUCOES E LOCACOES DE
MAQUINAS LTDA

Válido

Arquivos Enviados pelos Fornecedores
Item Data/Hora Enviado por Arquivo

0001 15/04/2025 - 14:46:13 38.090.360/0001-02 - FENIX
CONSTRUCOES E LOCACOES DE
MAQUINAS LTDA

FENIX HABILITAÇÃO CAMARA.rar

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

16/04/2025 - 17:00 - - - -

Chat
Data Apelido Frase

15/04/2025 - 09:02:02 Pregoeiro Bom dia senhores licitantes.

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=3708631&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 23/04/2025 às 09:20:19.
Código verificador: C54045

Página 4 de 5

15/04/2025 - 09:04:06 Pregoeiro Conforme disposto no preâmbulo do Edital, declaro iniciada a sessão de abertura do Pregão nº 9.2025-
002CMNR/2025.

15/04/2025 - 09:04:32 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

15/04/2025 - 09:05:24 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

15/04/2025 - 09:05:24 Sistema No modo de disputa aberto e fechado a etapa de envio de lances da sessão pública terá duração de quinze
minutos.

15/04/2025 - 09:05:24 Sistema Encerrado o prazo previsto, o sistema encaminhará o aviso de fechamento iminente dos lances e,
transcorrido o período de até dez minutos, aleatoriamente determinado, a recepção de lances será
automaticamente encerrada.

15/04/2025 - 09:05:24 Sistema Encerrado o prazo anterior, o sistema abrirá a oportunidade para que o autor da oferta de valor mais baixo e
os autores das ofertas com valores até dez por cento superiores àquela possam ofertar um lance final e
fechado em até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento deste prazo.

15/04/2025 - 09:05:50 Sistema O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

15/04/2025 - 09:05:50 Sistema O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

15/04/2025 - 09:20:52 Sistema O item 0001 entrou em tempo aleatório.

15/04/2025 - 09:24:29 Sistema Para o item 0001, o autor da oferta de valor mais baixo, os autores das ofertas com valores até 10%
superiores àquela podem ofertar um lance final e fechado até 15/04/2025 às 09:29:29.

15/04/2025 - 09:29:30 Sistema A fase de lances fechados do item 0001 foi encerrada em 15/04/2025 às 09:29:29.

15/04/2025 - 09:29:30 Sistema O item 0001 foi encerrado.

15/04/2025 - 09:32:44 Sistema O item 0001 teve como arrematante FENIX CONSTRUCOES E LOCACOES DE MAQUINAS LTDA -
EPP/SS com lance de R$ 19.550,00.

15/04/2025 - 09:51:36 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (PESQUISA MERCADOLOGICA FUNDAMENTADA.pdf) em 15/04/2025 às
09:51.

15/04/2025 - 09:58:07 Pregoeiro Att. ABERTURA DE NEGOCIAÇÃO: Considerando o encerramento da fase de lances do presente certame
e, em especial, a disponibilização do preço estimado para a contratação no respectivo Portal, destacamos
que, embora a Administração tenha optado inicialmente pela adoção do sigilo do valor estimado, nos termos
do art. 24 da Lei nº 14.133/2021, tal sigilo teve por objetivo garantir a obtenção da proposta mais vantajosa,
conforme preconiza o art. 11 da referida Lei. Contudo, ao analisarmos os lances apresentados, verifica-se
que os preços ofertados não se distanciaram significativamente dos valores iniciais, não refletindo, portanto,
a competitividade esperada para este procedimento. Assim, na busca da melhor vantajosidade possível para
a Administração, dentro dos princípios da economicidade e do interesse público, CONVIDAMOS V.Sa. a
apresentar proposta final com condições comerciais mais favoráveis, demonstrando, assim, interesse e
parceria com o ente público... (CONTINUA)

15/04/2025 - 09:58:07 Pregoeiro (CONT. 1) contratante. Salientamos que a negociação visa exclusivamente buscar o equilíbrio entre a justa
remuneração do contratado e a melhor aplicação dos recursos públicos, razão pela qual contamos com a
colaboração de V.Sa. para que possamos prosseguir com a contratação de forma eficiente e vantajosa.
Ficamos no aguardo da sua melhor proposta.

15/04/2025 - 10:00:04 Sistema Foi aberta negociação para o item 0001. O prazo é até às 11:00 do dia 15/04/2025.

15/04/2025 - 10:00:04 Sistema Motivo: Conforme mencionado no chat.

15/04/2025 - 10:02:10 F. FENIX CONSTRUCOES E
LOCACOES DE MAQUI

Negociação Item 0001: SENHOR PREGOIRO IREMOS ANALIZAR JUNTO COM O SETOR FINANCEIRO
SE HÁ POSSIBILIDADE DE REDUZIR O VALOR

15/04/2025 - 10:55:34 F. FENIX CONSTRUCOES E
LOCACOES DE MAQUI

Negociação Item 0001: Senhor pregoeiro, solicito dilação de prazo, pois estamos aguardando retorno do
nosso financeiro, para possível redução no valor

15/04/2025 - 11:38:25 Sistema Foi aberta negociação para o item 0001. O prazo é até às 14:00 do dia 15/04/2025.

15/04/2025 - 11:38:25 Sistema Motivo: Prazo prorrogado.

15/04/2025 - 12:04:09 Sistema O Item 0001 recebeu um lance negociado no valor de R$ 19.100,00.

15/04/2025 - 12:07:01 F. FENIX CONSTRUCOES E
LOCACOES DE MAQUI

Negociação Item 0001: Senhor pregoeiro, após análise e retorno do financeiro, esse é o valor máximo que
conseguimos reduzir já se encontra no limite da razoabilidade e da viabilidade econômica, especialmente
quando se considera que o serviço é prestado de forma completa, com o fornecimento do motorista.
Diferente de uma simples locação de veículo, a contratação nesse formato envolve custos adicionais
significativos, como a remuneração do condutor, encargos trabalhistas, alimentação, eventuais diárias,
veículos ofertados seminovos, além da responsabilidade pela gestão operacional e logística do serviço

15/04/2025 - 14:30:57 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 16:30 do dia 15/04/2025.

15/04/2025 - 14:30:57 Sistema Motivo: Fica estabelecido o prazo para envio da proposta readequada.

15/04/2025 - 14:46:13 Sistema A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.

15/04/2025 - 16:43:11 Pregoeiro Senhores licitantes, informo que a proposta apresentada encontra-se em fase de análise, especialmente
quanto à respectiva planilha de composição de custos. Em razão disso, a presente sessão ficará suspensa,
com previsão de retomada para o dia 16 de abril de 2025, às 09h00.

16/04/2025 - 09:02:25 Pregoeiro Bom dia senhores licitantes, informo que a proposta passa por análise conclusiva.

16/04/2025 - 14:52:48 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (TERMO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA ass.pdf) em 16/04/2025 às
14:52.

16/04/2025 - 14:57:00 Sistema O fornecedor FENIX CONSTRUCOES E LOCACOES DE MAQUINAS LTDA teve sua proposta aceita no
item 0001.

16/04/2025 - 14:57:10 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 16/04/2025 às 15:07.

16/04/2025 - 15:32:43 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (VERACIDADES DAS CNDS.rar) em 16/04/2025 às 15:32.

16/04/2025 - 15:33:14 Pregoeiro Conforme informado no Termo de Julgamento da Proposta, já disponível no Portal de Compras, passamos à
fase de habilitação. A título de esclarecimento, destaca-se que a licitante, no ato do envio da proposta,
também apresentou todos os documentos de habilitação exigidos no edital. Dessa forma, até o momento,
não há necessidade de diligência complementar, tampouco de reabertura de prazo para envio da
documentação. Informa-se, ainda, que as Certidões Negativas de Débitos foram devidamente consultadas e
encontram-se válidas e aptas, podendo ter sua veracidade conferida no próprio Portal. Neste momento, os
documentos relacionados ao balanço patrimonial e à qualificação técnica encontram-se em análise.

16/04/2025 - 15:54:04 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (TERMO DE JULGAMENTO DOS BALANÇOS ass.pdf) em 16/04/2025 às
15:54.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 23/04/2025 às 09:20:19.
Código verificador: C54045

Página 5 de 5

16/04/2025 - 16:41:52 Sistema Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor FENIX CONSTRUCOES E LOCACOES
DE MAQUINAS LTDA.

16/04/2025 - 16:43:13 Pregoeiro Concluída a fase de julgamento das propostas e habilitação, informo que a empresa FENIX CONSTRUÇÕES
E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS LTDA 13 CNPJ: 38.090.360/0001-02 atendeu a todos os requisitos previstos
no edital, sendo considerada habilitada e classificada em primeiro lugar, com o valor global de R$ 687.600,00
(seiscentos e oitenta e sete mil e seiscentos reais). Na forma do edital e da legislação vigente, declaro aberto
o prazo de 15 (quinze) minutos para manifestação de intenção de interpor recurso, exclusivamente por meio
do sistema eletrônico. Encerrado o prazo sem manifestação ou após o decurso dos procedimentos recursais
cabíveis, os autos serão encaminhados à autoridade competente para decisão quanto à adjudicação e
homologação do certame. Nada mais havendo a tratar, declaro encerrada a presente sessão.

16/04/2025 - 16:43:53 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 16/04/2025 às 17:00.

EVANDRO DA SILVA GOMES

Pregoeiro

EVANDRO DA SILVA GOMES

Apoio


		2025-04-23T09:25:32-0300
	EVANDRO DA SILVA GOMES:39052606897


		2025-04-23T09:26:00-0300
	EVANDRO DA SILVA GOMES:39052606897


		2025-04-23T09:34:07-0300
	GELSON HUGO DE ALMEIDA MACHADO:99604906291




